
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM Light 

Mám nárok na dotaci z NZÚ light? 

Ověřte si, zda vaše domácnost spadá do kategorie oprávněných žadatelů o dotaci z NZÚ light. Jste 

vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, nebo trvale obývané rekreační stavby? Jsou všichni 

členové vaší domácnosti příjemci starobního důchodu nebo invalidního důchodu 3. stupně, nebo 

vaše domácnost pobírala v období od 12. 9. 2022 příspěvek na bydlení? Pokud splňujete tyto 

předpoklady, můžete si zažádat o dotaci. 

Jaká opatření si mám vybrat? 

Záměrem programu je podpořit rychle realizovatelné zateplení, s maximálním efektem a 

přiměřenými náklady. Proto je potřeba najít místa, kudy teplo z vašeho domu nejvíce uniká. Často to 

bývají nekvalitní stará okna a vchodové dveře. Teplo uniká i přes nedostatečně zateplenou fasádu, 

střechu, stropy a podlahy. Začněte od míst, kudy do domu nejvíce „táhne“. Můžete vyměnit třeba jen 

některá okna, nebo si vybrat více různých opatření tak, abyste nabízené finanční prostředky 

maximálně využili k zateplení a renovaci vašeho obydlí. 

Pokud si nevíte rady, poraďte se s příbuznými nebo s odborníky z Místních akčních skupin, EKIS a 

m-EKIS . 

Kdy si mám žádost podat? 

Žádost můžete podat před provedením prací, v jejich průběhu i po jejich ukončení. V případě, že 

nemáte finanční rezervu, zažádejte si dopředu a my vám poskytneme zálohu. Na realizaci zvolených 

úsporných opatření pak máte celý rok. Příjem žádostí otevřeme 9. ledna 2023. Máte-li možnost, 

pusťte se do úprav svého obydlí již nyní. Dotaci vyplatíme zpětně na realizace uskutečněné již od 12. 

září 2022. 

Co budu potřebovat k žádosti? 

Dříve, než podáte žádost, pořiďte si fotografie míst, která budete chtít změnit – původní okna, dveře, 

nezaizolovanou střechu apod. Tuto fotodokumentaci pak přiložíte k žádosti. Dále budete 

potřebovat Odborný posudek navrhovaných opatření, který vám zdarma vypracují 

zástupci Místních akčních skupin nebo EKIS a M-EKIS. 

Připravte si jakýkoliv doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu – může to být třeba poslední 

výpis z účtu, na kterém bude uvedeno vaše jméno, nebo smlouva s bankou o zřízení bankovního 

účtu. 

K žádosti budete též potřebovat potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na 

bydlení. 

Jak žádost podám? 

K podání žádosti budete potřebovat elektronickou identitu. Do informačního systému pro podání 

žádosti AIS SFŽP ČR se dostanete přes ikonku Podat žádost vpravo nahoře na těchto webových 

https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336121_Kontakty_MAS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336051_Kontakty_EKIS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336051_Kontakty_EKIS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/dokument/3007
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336121_Kontakty_MAS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336051_Kontakty_EKIS_NZU_light.pdf
https://zadosti.sfzp.cz/AISPortal/LW/Views/Core/Detail?action=get&id=365A80FE-A452-490B-9D9D-63161564A311&idForm=a12b5f7e-bd75-4819-9030-6e87f4410f9f&idbo=b6faa0e4-7fdf-413e-b134-ae1e3516fcb8


stránkách. Nejprve se zaregistrujte a poté se můžete pustit do vyplňování formuláře žádosti. 

Podáním žádosti o dotaci a další administrací můžete prostřednictvím systému pověřit i jinou osobu. 

Jak postupovat při zřízení elektronické identity i při podání žádosti zjistíte v tomto návodu. 

Co mám dělat, když nemám počítač nebo nevím, jak postupovat? 

Pokud máte možnost, řekněte si o radu v nejbližší rodině a požádejte příbuzné o pomoc s vyřízením 

elektronické identity i s podáním žádosti. Obrátit se můžete též na zástupce Místních akčních 

skupin a konzultační střediska EKIS a m-EKIS, kteří zdarma poradí, jaká opatření jsou ve vašem 

domě vhodná a pomohou s celým procesem od podání žádosti až po doložení realizace úsporných 

opatření. 

Kdo mi práce na renovaci mého domu udělá? 

Je na vás, zda se rozhodnete práce na zateplení udělat svépomocí, nebo zda si najdete realizační 

firmu. Vybrat si můžete i v našem Seznamu specialistů. 

Jak doložím realizaci dotovaných opatření? 

Po dokončení prací nám předložíte Zprávu o provedených opatřeních a fotografie realizovaných 

opatření, závazný vzor a pokyny pro vypracování jsou zveřejněny v sekci Dokumenty. Zprávu o 

realizovaných opatřeních vám zdarma potvrdí zástupce Místní akční skupiny nebo EKIS a m-EKIS. 

Kam se mám obrátit o radu? 

Odpovědi na nejčastěji kladené otázky najdete v sekci Časté dotazy. Pokud se chcete zdarma poradit 

s odborníky, navštivte stránku Poradenství NZÚ light, kde najdete všechny potřebné kontakty. 

 

https://novazelenausporam.cz/navody-pro-praci-v-systemu-ais-sfzp-cr/
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336121_Kontakty_MAS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336121_Kontakty_MAS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336051_Kontakty_EKIS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/specialiste/
https://novazelenausporam.cz/dokument/3008
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336121_Kontakty_MAS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/files/documents/storage/2022/12/06/1670336051_Kontakty_EKIS_NZU_light.pdf
https://novazelenausporam.cz/caste-dotazy/
https://novazelenausporam.cz/poradenstvi-pro-nzu-light/


Podporované aktivity (opatření) a podmínky pro stanovení a poskytnutí 

podpory 

Podporována je výměna stávajících výplní stavebních otvorů a zateplení vybraných typů 

výhradně stávajících konstrukcí obálky budovy. 

 

Výše podpory 

 

a) Maximální celková výše podpory na realizaci opatření je omezena 

na 150 000 Kč. 

 

Zateplení fasády 

 

a) Podporováno je zateplení: 

– stěn domu na obálce budovy včetně případné části zasahující pod úroveň terénu. 

b) Požadovaná celková minimální tloušťka nové tepelné izolace je 200 mm. 

c) Podpora se je stanovena za běžný metr délky zateplené stěny, měřené vodorovně po vnějším 

obvodu domu. Celková délka se zaokrouhluje na celé metry směrem nahoru. Zateplení musí 

výškově pokrývat vytápěnou část domu. 

d) U památkově chráněných staveb, kde orgán památkové péče stanovil podmínky pro 

zateplení fasády (např. omezil max. tloušťku zateplení), lze akceptovat provedení zateplení dle 

podmínek určených v jeho vyjádření. 

 

Zateplení střechy 

a) Podpora je poskytována na zateplení, popř. doplnění stávajícího zateplení 

– ploché nebo pultové střechy; 

– Šikmé střechy zateplené až k hřebeni střechy; 

– Šikmé střechy včetně zateplení stropu pod nevytápěnou částí 

krovu. 

b) Podmínkou pro poskytnutí podpory je zateplení celé střešní konstrukce nad vytápěnými 

prostory domu, s výjimkou případů, kdy není z technických důvodů možné nebo účelné zateplit 

celou část konstrukce. 

c) Požadovaná celková tloušťka tepelné izolace (včetně případné stávající) je minimálně 300 

mm. 

 

Zateplení stropu pod půdou 

 

a) Podporováno je zateplení stropu pod nevytápěnými prostory, např. 

– stropu pod nevytápěnou půdou; 

– stropu obývaného podkroví. 

b) Zateplení bude provedeno v celé ploše nad vytápěnými prostory, 

s výjimkou případů, kdy není z technických důvodů možné nebo účelné 

zateplit celou část konstrukce. 

c) Požadovaná celková tloušťka tepelné izolace (včetně případné stávající) 

je minimálně 300 mm. 

d) Nelze čerpat současně podporu na zateplení stropu i střechy. Na opatření, 

kde je část provedena zateplením stropu a část zateplením střechy, lze 

žádat jako o zateplení 

 

Zateplení podlahy na zemině nebo nad nevytápěným suterénem 



 

a) Podporováno je zateplení 

– podlahy na zemině u vytápěných místností; 

– podlahy či stropu nad nevytápěnými prostory 

(např.: nad nevytápěným suterénem apod.). 

b) Zateplení bude provedeno v celém půdorysu, s výjimkou případů, kdy není 

z technických důvodů možné nebo účelné zateplit celou část konstrukce. 

c) Požadovaná celková tloušťka tepelné izolace (včetně případné stávající) 

je minimálně 120mm. 

 

Výměna oken 

 

a) Podporována je výměna stávajících oken ve vytápěných místnostech, a to včetně střešních 

oken a balkonových dveří. 

b) Podpora je poskytována paušálně na 1 kus okna. Okna ve stejném otvoru stavební 

konstrukce jsou považována za 1 kus3. Sestava okna s balkonovými dveřmi je podporována 

jako 2 kusy. 

c) Nově instalovaná okna musí mít zasklení izolačním 3-sklem, tloušťka rámu minimálně 70mm. 

d) V případě stávajících špaletových oken může být podpora poskytnuta na jejich celkovou 

opravu, při níž budou vnější křídla nahrazena novými (popř. repasovanými) s izolačním 2-sklem 

nebo 3-sklem. 

e) Podpora se neposkytuje na výměnu garážových vrat a jiných typů výplní, než jsou 

uvedené.3.2.1.6 Výměna vchodových dveří 

a) Podporována je výměna stávajících vchodových dveří (mezi interiérem a exteriérem) za 

nové. Na jiné typy konstrukcí nelze tuto podporu poskytovat. Sestavy ve stejném otvoru 

stavební konstrukce jsou považovány za 1 kus opatření. 

b) Podporované vchodové dveře musí mít tepelně-izolační výplň a případné zasklení musí 

být provedeno izolačním 2-sklem nebo 3-sklem. 

 

Dokumenty požadované při podání žádosti 

 

1. Fotodokumentace – stav před započetím realizace navrhovaných opatření. 

 

2. Dokument prokazující vlastnictví bankovního účtu žadatele – jedná se o jakýkoliv dokument 

jednoznačně prokazující vlastnictví bankovního účtu uvedeného v žádosti. Účet, který žadatel v 

AIS SFŽP ČR označí jako dotační, bude účtem, na který Fond proplatí podporu. 

 

3. Dokument prokazující čerpání příspěvku na bydlení nebo důchodu. 

 

4. Zpráva o navrhovaných opatřeních (odborný posudek) – Zpráva o navrhovaných opatřeních 

(odborný posudek) – závazný vzor a pokyny pro vypracování jsou zveřejněny na webových 

stránkách programu. Zpráva musí být potvrzena členem místní akční skupiny České republiky 

(dále jen „MAS“), nebo pracovníkem energetického konzultačního a informačního 

střediska (dále jen „EKIS/M-EKIS“). 


